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CALENDARIO DELLE LEZIONI 
Anno accademico 2013-2014 

 
Archivio del Ministerium für Staatssicherheit (STASI) 

Berlino, Inverno 1990 



16 dicembre 2013, ore 15 
Firenze, Dipartimento SAGAS 

via Capponi 9, aula 15 

Mauro Guerrini 
Università di Firenze 
<mauro.guerrini@unifi.it> 

 
L’uso consapevole delle fonti bibliografiche tradizionali e 
digitali 

  
19 dicembre 2013, ore 9:30 

Firenze, Dipartimento SAGAS 
via Capponi 9, aula 15 

Rita Mazzei 
Università di Firenze 
<rita.mazzei@unifi.it> 

 
Le fonti d’archivio per l’età moderna 

  
21 gennaio 2014, ore 9:30 
Siena, Biblioteca del Circolo giuridico 

via Pier Andrea Mattioli 10, Sala Bonci Casuccini 

Paolo Nardi 
Università di Siena 

<paolo.nardi2@unisi it> 

 
Introduzione alle fonti giuridiche: il Corpus iuris civilis e la 
dottrina civilistica 

  
21 gennaio 2014, ore 15 

Siena, Biblioteca del Circolo giuridico 
via Pier Andrea Mattioli 10, Sala Bonci Casuccini 

Giovanni Minnucci 
Università di Siena 
<minnuccigiovanni54@gmail.com> 

 
Introduzione alle fonti giuridiche: il Corpus iuris canonici e la 
dottrina canonistica 

  
20 febbraio 2014, ore 9:30 
Firenze, Firenze, Dipartimento SAGAS 

via Capponi 9, aula 15 

Stefano Zamponi - Teresa De Robertis 
Università di Firenze 
<stefano.zamponi@alice.it> - <teresa.derobertis@unifi> 

 
Il codice diplomatico dantesco: storia, problemi di metodo, 
esempi di documenti 

  
20 febbraio 2014, ore 15 

Firenze, Firenze, Dipartimento SAGAS 
via Capponi 9, aula 15 

Stefano Zamponi - Teresa De Robertis 
Università di Firenze 
<stefano.zamponi@alice.it> - <teresa.derobertis@unifi> 

 
Il codice diplomatico dantesco: storia, problemi di metodo, 
esempi di documenti 

  
17 marzo 2014, ore 15 

Siena, Biblioteca Comunale degli Intronati 
Via della Sapienza 5  

Caterina Tristano 
Università di Siena 
<caterina.tristano@unisi.it> 

 
Economia del libro in età bassomedievale (XII-XIV secolo) 

  
20 marzo 2014, ore 9:30 

Siena, Collegio Santa Chiara 
Via Valdimontone, aula Meeting 

Leonardo Magionami 
Università di Siena 
<leonardo.magionami@unisi.it> 

 
Scrivere il Buon Governo ai confini di Siena 

  
  



7 aprile 2014, ore 15 
Firenze, Dipartimento SAGAS 

via Capponi 9, aula 15 

Luisa Prandi  
Università di Verona 
<luisa.prandi@univr.it> 
 
Il tema della filiazione divina di Alessandro il Grande nelle 
fonti antiche 

  
10 aprile 2014, ore 9:30 

Firenze, Dipartimento SAGAS 
via Capponi 9, aula 15 

Laura Giambastiani 
Università di Firenze 
<laura.giambastiani@unifi.it> 

 
Gli archivi famigliari 

  
8 maggio 2014, ore 9:30 

Siena, Collegio Santa Chiara 
Via Valdimontone, aula Meeting 

Stefano Moscadelli 
Università di Siena 
<stefano.moscadelli@unisi.it> 

 
Gli archivi personali 

  
8 maggio 2014, ore 15 

Siena, Collegio Santa Chiara 
Via Valdimontone, aula Meeting 

Giovanni Agostini - Andrea Giorgi - Leonardo Mineo 
Università di Trento - Archivio di Stato di Torino  
<andrea.giorgi@unitn.it> 

 
La memoria dell’Università. Fonti orali per la storia di 
Sociologia a Trento (1962-1972) 

 

 

 

 

 

 

 

 

RIFERIMENTI 

 
Responsabili 
del corso 

prof. Teresa De Robertis 
Dipartimento di Storia, Archeologia, Geografia, Arte e Spettacolo (SAGAS) 
Università di Firenze 

Piazza Brunelleschi, 3-4 - 50121 Firenze 
Tel. 055 2757888 
<teresa.derobertis@unifi> 

   

 prof. Stefano Moscadelli 
Dipartimento di Scienze Storiche e dei Beni Culturali 
Università di Siena 

Via Roma, 56 - 53100 Siena 
Tel. 0577 233657 
<stefano.moscadelli@unisi.it> 

   

Coordinatore  
del Dottorato 

prof. Andrea Zorzi 
Dipartimento di Storia, Archeologia, Geografia, Arte e Spettacolo (SAGAS) 
Università di Firenze 

Via S. Gallo, 10 - 50129 Firenze 
Tel. 055 2757911 
<zorzi@unifi.it> 

 


